[INSERIR PAPEL TIMBRADO DO CONTRATANTE*]
Resolução Confea nº 1.137, de 31 de março de 2023, anexo IV.

MODELO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA
PARA FINS DE EMISSÃO DE CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO DE CARGO E FUNÇÃO

Atestamos, para os devidos fins, que o(a) profissional [NOME COMPLETO], portador(a) do CPF nº
[XXX.XXX.XXX-XX] e do registro no Crea sob o nº [UF000000000], exerceu função técnica compatível
com sua formação profissional, vinculada a esta instituição, conforme abaixo descrito:

Instrumento formal de vínculo (se houver):  Contrato nº / Portaria nº / Outro – indicar número e data

Local de atuação:
Nome do setor, unidade, projeto ou instalação onde o

serviço foi prestado

Período de atuação:  De [dd/mm/aaaa] a [dd/mm/aaaa]

Função exercida:  Denominação da função técnica exercida

Carga horária semanal (se aplicável):  Ex.: 40 horas semanais

DADOS DA CONTRATANTE:

Razão Social/Nome:  Nome do órgão, empresa ou entidade contratante

CNPJ:  [XX.XXX.XXX/0001-XX

Endereço:  Rua, nº, bairro, cidade/UF, CEP

Declaramos que o(a) profissional atuou com atribuições de natureza técnica em conformidade com sua
formação e com a legislação vigente, sendo este atestado emitido exclusivamente para fins de
emissão de Certidão de Acervo Técnico de Cargo e Função.

[Cidade/UF], [data].

_______________________________________
[Nome completo de quem assina]

[Cargo] [CPF]
[Órgão ou entidade]

[Telefone institucional] – [E-mail institucional]

*Caso o contratante não possua papel timbrado, será aceito o carimbo do CNPJ segundo o modelo abaixo: